
     
 

Pagina  1 di 5   

 
 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
  

N. ______ del __ /__ /____ 

 

 

 

OGGETTO: Convenzione per l’affidamento del servizio per l’espletamento di esami laboratoristici e visite 

specialistiche a supporto dello svolgimento dell’attività di sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs 81/2008 per il 

personale AREUS. Avvio indagine esplorativa del mercato preliminare ad affidamento mediante procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016. 

CIG: 9901207E7B 

 

 

 

 

 

   AREA Provveditorato 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

Dr.ssa Pedde Maria 
 

 

 

Responsabile 

Funzioni 
Dr. Ing. Barbara Boi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

marianna.pili
Font monospazio
214       21 06 2023



     
 

Pagina  2 di 5   

IL DIRETTORE GENERALE  

 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 comma 1, lettera p), 

della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della 

legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, che 

definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne avvia il processo di riforma;  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 20 che statuisce le funzioni 

ad essa attribuite e i servizi da essa garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza e urgenza della 

Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto della citata D.G.R. n. 

51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale Direttore Generale dell'Azienda Regionale 

dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina del Direttore Sanitario 

Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

VISTO il Regolamento per la predisposizione, l’adozione e la formalizzazione delle deliberazioni del Direttore 

Generale e delle determinazioni dirigenziali approvato con Deliberazione n. 57 del 08.03.2019 e modificato 

con Deliberazione n. 42 del 06.03.2020; 

DATO ATTO che, con delibera n. 29 del 13.02.2019, il Dirigente proponente è assegnato all’Area Provveditorato 

Tecnico Logistico e Patrimonio, in qualità di responsabile; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative 

vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e 

che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi 

della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e integrato dalla L. 

n. 120/2020 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure 

urgenti per la semplificazione e innovazione digitale”; 

RICHIAMATA la L. 108/2021 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 

77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

RICHIAMATO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” per le disposizioni che 

continuano ad applicarsi, ai sensi dell’art. 216 del D.lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

RICHIAMATA, la L.R. Sardegna n.8 del 2018 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture” 

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC:  

- n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti 

e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 (G.U. n. 260 del 7 novembre 2017); 

- n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” – delibera ANAC n. 

1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 



     
 

Pagina  3 di 5   

PRESO ATTO che questa Azienda non dispone di Laboratori e Centri diagnostici propri attraverso i quali 

effettuare gli accertamenti sanitari necessari per svolgere l’attività di sorveglianza sanitaria di cui al d.lgs 

n.81/2008 nei confronti del personale AREUS dipendente e convenzionato; 

DATO ATTO che con Deliberazione del Direttore Generale n.274 del 27/10/2022 AREUS ha approvato lo 

schema di convenzione proposto dall’ l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari per prestazioni inerenti 

all’attività di Sorveglianza Sanitaria di cui al D. Lgs. 81/2008 relative ad esami di laboratorio e specialistici; 

PRESO ATTO della comunicazione della Direzione Sanitaria del 16.06.2023 con la quale si evidenzia il perdurare 

delle criticità del servizio offerto da parte dell’azienda sopracitata a supporto delle attività del medico 

competente e delle segnalazioni pervenute da quest’ultimo; 

VISTO quanto segnalato dalla Direzione Generale in merito al problema suesposto; 

PRESO ATTO della necessità di avvalersi di strutture sanitarie pubbliche e private per lo svolgimento delle 

attività oggetto del presente atto; 

RITENUTO di dover affidare il servizio in oggetto, per un periodo di anni 3 (tre) con riserva, alla scadenza, di 

rinnovo del contratto alle medesime condizioni fino ad un periodo massimo di ulteriori anni 1 (uno), per le 

seguenti prestazioni diagnostiche: 

- accertamenti di laboratorio; 

- visite specialistiche; 

- RX e diagnostica strumentale; 

elencate specificatamente nell’ Allegato B_Prestazioni diagnostiche allegato alla presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che il servizio in oggetto per i relativi corrispettivi, farà riferimento al nomenclatore tariffario della 

prestazione di specialistica ambulatoriale della Regione Sardegna, approvato con la deliberazione di Giunta 

Regionale n. 19/6 del 28 aprile 1998 e aggiornato con successivi provvedimenti al 14/07/2022;  

CONSIDERATO che, l’importo presunto stimato per il triennio 2023/2025 è pari a € 178.923,91 cosi come di 

seguito specificato: 

2023 2024 2025
totale 

2023_2025
COSTO 2023 COSTO 2024 COSTO 2025 Tariffa

Costo Totale  

2023-2025

Emocromo 163 60 354 577 1.178,49 € 433,80 € 2.559,42 € 7,23 € 4.171,71 €

Glicemia 163 60 354 577 396,09 € 145,80 € 860,22 € 2,43 € 1.402,11 €

Got 163 60 354 577 404,24 € 148,80 € 877,92 € 2,48 € 1.430,96 €

GPT 163 60 354 577 404,24 € 148,80 € 877,92 € 2,48 € 1.430,96 €

GGT 163 60 354 577 412,39 € 151,80 € 895,62 € 2,53 € 1.459,81 €

Creatininemia 163 60 354 577 355,34 € 130,80 € 771,72 € 2,18 € 1.257,86 €

antiHBsAg 311 0 0 311 3.532,96 € 0,00 € 0,00 € 11,36 € 3.532,96 €

HBsAg 311 0 0 311 3.532,96 € 0,00 € 0,00 € 11,36 € 3.532,96 €

HCV 311 0 0 311 3.532,96 € 0,00 € 0,00 € 11,36 € 3.532,96 €

HIV (antigene P24) 311 0 0 311 7.998,92 € 0,00 € 0,00 € 25,72 € 7.998,92 €

LDL 163 60 354 577 505,30 € 186,00 € 1.097,40 € 3,10 € 1.788,70 €

HDL 163 60 354 577 505,30 € 186,00 € 1.097,40 € 3,10 € 1.788,70 €

Trigliceridi 163 60 354 577 404,24 € 148,80 € 877,92 € 2,48 € 1.430,96 €

Colesterolo Totale 163 60 354 577 396,09 € 145,80 € 860,22 € 2,43 € 1.402,11 €

Test Manoux o Quantiferon 311 0 0 311 33.970,53 € 0,00 € 0,00 € 109,23 € 33.970,53 €

Screening tossicologico delle droghe 

d'abuso 60 60 60 180 2.397,00 € 2.397,00 € 2.397,00 € 39,95 € 7.191,00 €

CDT 311 0 0 311 16.172,00 € 0,00 € 0,00 € 52,00 € 16.172,00 €

Visita cardiologica + ECG 163 0 354 517 19.560,00 € 0,00 € 42.480,00 € 120,00 € 62.040,00 €

Prove Vestibolari 60 0 60 120 3.600,00 € 0,00 € 3.600,00 € 60,00 € 7.200,00 €

Visita ORL 60 0 60 120 3.600,00 € 0,00 € 3.600,00 € 60,00 € 7.200,00 €

Visita Neurologica 60 0 60 120 3.600,00 € 0,00 € 3.600,00 € 60,00 € 7.200,00 €

prelievo venoso 163 60 354 577 505,30 € 186,00 € 1.097,40 € 3,10 € 1.788,70 €

TOTALE 4062 720 4488 9270 106.964,35 € 4.409,40 € 67.550,16 € 178.923,91 €

Cod, Nomenclatore 

 

RICHIAMATO, l’art. 32 comma 2 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, laddove prevede che: 



     
 

Pagina  4 di 5   

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

- nella procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) la stazione appaltante può procedere 

all’affidamento diretto tramite determina a contrarre o atto equivalente che contenga in modo esaustivo e 

semplificato: l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii,, nonché il possesso dei requisiti professionali, ove richiesti; 

PRESO ATTO che l’art. 1, commi da 548 a 550, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 impone agli Enti del Servizio 

Sanitario Nazionale di approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario 

individuate dal D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni dalla Legge 23 giugno 2014 n. 89, in via 

esclusiva, a mezzo delle Centrali Regionali di committenza di riferimento; 

VERIFICATO che non risultano vigenti convenzioni di acquisto stipulate dalla Centrale Regionale di riferimento 

CAT Sardegna o da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 comma 1 della legge 488/1999, aventi ad oggetto 

servizi comparabili con quello relativo alla presente procedura di affidamento;  

RITENUTO pertanto di dover procedere ad una indagine esplorativa di mercato finalizzata alla individuazione 

della platea dei potenziali concorrenti, ovvero degli operatori interessati all’affidamento, all’esito della quale 

prenderà avvio la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 sul MePa 

di Consip, mediante Richiesta di Offerta (R.d.O.) agli operatori che abbiano utilmente formulato la 

manifestazione d’interesse alla predetta indagine ed iscritti nella categoria merceologica di riferimento; 

VISTO a tal proposito, lo schema di avviso pubblico di manifestazione di interesse e i relativi allegati, 

contenente le principali condizioni contrattuali, i criteri per la selezione degli operatori economici, le modalità 

e i termini per la manifestazione d’interesse e il numero di operatori che saranno invitati alla procedura 

negoziata, uniti al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che il suddetto avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale di questa Azienda, per la durata di 15 

giorni, nella sezione Bandi e gare; 

FATTO PRESENTE che, in relazione a tale affidamento, è stato acquisito apposito CIG N. 9901207E7B; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, la 

regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo, ciascuno per le proprie 

specifiche competenze ai sensi del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i;  

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, 

per l’effetto: 

a) di esperire un’indagine esplorativa di mercato finalizzata ad individuare, nel rispetto dei principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e di pubblicità, idonei operatori 

economici interessati all’affidamento, nell’ambito del MePa di Consip, della concessione avente ad 

oggetto il servizio per l’espletamento di esami laboratoristici e visite specialistiche a supporto dello 

svolgimento dell’attività di sorveglianza sanitaria di cui al D.Lgs. 81/2008 per il personale AREUS, per la 

durata di anni 3 (tre) a decorrere dalla data di avvio dell’esecuzione con opzione di rinnovo, alla 

scadenza, alle medesime condizioni, fino ad un periodo massimo di ulteriori anni 1 (uno); 

b)  di stabilire che all’esito dell’indagine esplorativa di cui al precedente punto, sarà indetta, con 

apposita deliberazione a contrarre, procedura negoziata per l’affidamento della concessione ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 nell’ambito del MePa di Consip mediante 

Richiesta di Offerta (R.d.O.) agli operatori che abbiano utilmente formulato la manifestazione 

d’interesse nella predetta indagine ed iscritti nella categoria merceologica di riferimento; 

c)  di approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato e il modello di istanza allegati alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale, contenente gli elementi essenziali del 

contratto, le principali condizioni contrattuali, i criteri per la selezione degli operatori economici, le 



     
 

Pagina  5 di 5   

modalità e i termini per la manifestazione d’interesse e il numero di operatori che saranno invitati alla 

procedura negoziata; 

d)  di procedere a pubblicare gli atti indicati al precedente punto c) sul sito istituzionale dell’Ente 

www.areus.sardegna.it sezione Albo pretorio / Bandi e gare per la durata di 15 giorni; 

e) di dare atto che l’onere presunto per il triennio 2023/2025, derivante dal presente provvedimento, è 

quantificato in € 178.923,91; 

f) di demandare all’Area Provveditorato e all’Area Affari Generali l'esecuzione del presente 

provvedimento, per quanto di competenza, ponendo in essere tutti i necessari successivi 

adempimenti;  

 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della sua 

esecutività ed efficacia; 
 

h) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad assolvere 

l'obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale web aziendale - Sezione " Amministrazione 

Trasparente ". 
 

 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo                                                                      Il Direttore Sanitario 

          (Dr. Paolo Pili)                                                                                    (Dr. Federico Argiolas) 

 
       

       Il Direttore Generale 

         (Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile delle Funzioni degli Affari Generali Dr.ssa Maria Grazia Figus 

Il Delegato  

 

marianna.pili
Font monospazio
21 06 2023

marianna.pili
Font monospazio
06 07  2023


		2023-06-21T11:48:39+0200
	MARIA PEDDE


		2023-06-21T11:50:15+0200
	BOI BARBARA


		2023-06-21T12:20:38+0200
	PILI PAOLO


		2023-06-21T16:21:35+0200
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-06-21T16:34:58+0200
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-06-21T17:59:51+0200
	PILI MARIANNA




